1

 ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 812 /GDĐT Quận 10, ngày 31 tháng 7 năm 2017

THÔNG BÁO
Về nội dung ph ng v n kiến thức chung, kiến thức chuyên môn năm học 2017 - 2018

Căn cứ công văn số 4983/UBND-NV ngày 12 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân Quận 10 về việc giao quyền tuyển dụng cho các đơn vị sự nghiệp thuộc

ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 10;

Căn cứ công văn số 6404/UBND-NV ngày 06 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban

nhân dân Quận 10 về việc phê duyệt kế hoạch tuyển dụng cho các đơn vị sự nghiệp

thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 10 năm học 2017 – 2018;

Để chuẩn bị tốt nội dung phỏng vấn kiến thức chung và kiến thức chuyên

môn, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 thông báo về nội dung phỏng vấn kiến

thức chung, kiến thức chuyên môn các ứng viên đăng ký dự tuyển tại Quận 10 như

sau:

1. Nội dung

1.1. Phần kiến thức chung:

- Luật Giáo dục số 38/2005/QH11 ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Giáo dục số 38/2005/QH11 ngày 25 tháng 11 năm

2009;

- Luật Viên chức – Luật số 58/2010/QH12;

- Quy định về đạo đức nhà giáo (ban hành kèm theo Quyết định số

16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo)

- Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ

thông có nhiều cấp học (ban hành kèm theo thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày

28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);

- Điều lệ trường tiểu học: văn bản hợp nhất 03/VBHN-BGDĐT ngày

22/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Điều lệ trường mầm non: văn bản hợp nhất 04/VBHN-BGDĐT ngày

24/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; thông tư 09/2015/TT-BGDĐT

ngày 14/5/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Điều lệ trường mầm non ban hành kèm theo Quyết định số 14/2008/QĐ-BGDĐT

ngày 07 tháng 4 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đã được sửa đổi,

bổ sung tại Thông tư số 44/2010/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 và

2

Thông tư số 05/2011/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 2 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo;

- Quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông (ban hành kèm theo

Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21/10/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo);

- Thông tư 15/2017/TT-BGDĐT ngày 09 tháng 6 năm 2017 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định chế độ làm việc đối với

giáo viên phổ thông ban hành kèm theo thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày

21/10/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và học sinh THPT (ban hành kèm

theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo);

- Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành quy định đánh giá và xếp loại học sinh tiểu học;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 20/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 14 tháng 9

năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo – Bộ Nội vụ Quy định mã số, tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 21/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 9

năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo – Bộ Nội vụ Quy định mã số, tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học công lập;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 22/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 9

năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo – Bộ Nội vụ Quy định mã số, tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở công lập;

- Một số nội dung về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá;

- Một số kiến thức cơ bản về ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học

(Power Point, Word).

1.2. Phần kiến thức chuyên môn: nội dung phỏng vấn kiểm tra kiến thức

chuyên môn nằm trong chương trình hiện hành của cấp học, yêu cầu ứng viên phải

có phương pháp dạy học để giải quyết một vấn đề chuyên môn cụ thể, giải một bài

toán, bài tập...,các vấn đề chuyên môn theo từng cấp học, bậc học; có khả năng

trình bày bảng.

Câu hỏi: yêu cầu trình bày cách giảng dạy một phần trong nội dung chương

trình theo từng cấp học.

Cách tiến hành phỏng vấn: ứng viên trình bày theo câu hỏi đã yêu cầu và trả lời

các câu hỏi của giám khảo phỏng vấn.

2. Hình thức

2.1. Phỏng vấn kiến thức chung: yêu cầu ứng viên trình bày trên giấy để trả

lời các vấn đề có liên quan. Thời gian 45 phút.

3

2.2. Phỏng vấn kiến thức chuyên môn: yêu cầu ứng viên trình bày trên giấy

một vấn đề chuyên môn do tổ phỏng vấn yêu cầu. Thời gian tối đa 15 phút sau đó

ứng viên trình bày và trả lời các câu hỏi của giám khảo, thời gian tối đa 10 phút.

3. Tính điểm ph ng v n, thực hành:

- Phỏng vấn kiến thức chung tối đa 25đ và tính hệ số 2;

- Phỏng vấn kiến thức chuyên môn tối đa 75đ và tính hệ số 2;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 đề nghị các đơn vị thông tin đến các ứng

viên nội dung phỏng vấn và dán niêm yết trên bản Thông báo của đơn vị./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- UBND Q.10; (để báo cáo)

- Các trường học;

- Lưu: VT,TC, ptmh.

 (Đã ký)

 Nguyễn Thành Văn